
 
Дума Белозерского муниципального округа 

Курганской области 
 

РЕШЕНИЕ 
  

от 26 июля 2023 года  № 413 
            с. Белозерское 

 

 

 

Об учреждении Управления экономической политики Администрации Белозерского  

муниципального округа Курганской области  

 

 

В соответствии с частями 2, 3 статьи 41 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской 

области Дума Белозерского муниципального округа  

РЕШИЛА: 

1. Учредить Управление экономической политики Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области. 

2. Утвердить Положение об Управлении экономической политики 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области согласно 

приложению к настоящему решению. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области. 

4. Уполномочить временно исполняющего обязанности заместителя Главы 

Белозерского муниципального округа, начальника управления экономической 

политики Еланцева Станислава Владимировича выступить в качестве заявителя при 

подаче документов в инспекцию ИФНС России по г. Кургану для осуществления 

действия по государственной регистрации Управления экономической политики 

Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области как 

юридического лица в налоговом органе в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

Председатель Думы Белозерского 

муниципального округа                                                                                   П.А. Макаров 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

Глава Белозерского муниципального округа                                                 Н.А. Богданова 
 

 

 



2 
 

 Приложение 

к решению Думы Белозерского 

муниципального округа Курганской области  

от 26 июля 2023 года № 413 

«Об учреждении Управления экономической 

политики Администрации Белозерского  

муниципального округа Курганской 

области» 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении экономической политики Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Управление экономической политики Администрации Белозерского 

муниципального округа Курганской области (далее - управление экономической 

политики) является отраслевым (функциональным) органом Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области (далее – Администрации 

округа), выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере 

социально-экономического развития Белозерского муниципального округа.  

В состав управление экономической политики входит:  

- отдел экономики и инвестиционной деятельности; 

- отдел агропромышленного развития; 

- отдел имущественных и земельных отношений; 

- отдел закупок и правового сопровождения. 

2. Управление экономической политики в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной 

власти по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности финансового 

отдела, Уставом и законами Курганской области, указами и распоряжениями 

Губернатора Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Курганской области, Уставом Белозерского муниципального округа, иными 

нормативными правовыми актами Думы Белозерского муниципального округа, Главы 

Белозерского муниципального округа, Администрации Белозерского муниципального 

округа, договорами Белозерского муниципального округа, а также настоящим 

Положением. 

3. Управление экономической политики обладает правами юридического лица, 

имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием, счета, открываемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4. Полное наименование: Управление экономической политики Администрации 

Белозерского муниципального округа Курганской области, сокращенное наименование: 

Управление экономической политики. 

Юридический адрес управления экономической политики: 641360, Курганская 

область, Белозерский муниципальный округ, с. Белозерское, ул. Карла Маркса, д. 16. 

Финансирование расходов на содержание управления экономической политики 

осуществляется за счет средств бюджета округа. 

5. Управление экономической политики осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их 

территориальными органами, органами государственной власти Курганской области, 



3 
 

общественными объединениями и иными организациями. 

 

Раздел II. Полномочия управления экономической политики 

 

6. Управление экономической политики осуществляет следующие полномочия: 

1) на основании и во исполнение федеральных законов, указов и распоряжений 

Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства 

Российской Федерации, законов Курганской области, указов и распоряжений 

Губернатора Курганской области, постановлений и распоряжений Правительства 

Курганской области, нормативных правовых актов Думы Белозерского 

муниципального округа, Главы Белозерского муниципального округа, Администрации 

Белозерского муниципального округа, принимает нормативные правовые акты, 

участвует в разработке и разрабатывает нормативные правовые акты Белозерского 

муниципального округа в установленной сфере деятельности управления 

экономической политики; 

2) осуществляет разработку Стратегии, плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития Белозерского муниципального округа с 

учетом интересов и потенциала ее административно-территориальных единиц; 

3) обеспечивает проведение на территории Белозерского муниципального округа 

социально-экономической политики Администрации округа, исходя из единства 

интересов по проблемам, связанным с удовлетворением потребностей населения и 

обеспечением комплексного социально-экономического развития территории; 

4) обеспечивает формирование и реализацию прогнозов социально-

экономического развития Белозерского муниципального округа, отраслей экономики и 

социальной сферы территории на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную 

перспективу; 

5) осуществляет мониторинг хода выполнения, реализуемых на территории 

Белозерского муниципального округа областных и федеральных целевых программ, 

планов мероприятий по социально-экономическому развитию территории; 

6) производит анализ реализации экономического потенциала и доходной базы 

территории и подготовку предложений по эффективному ее использованию; 

7) осуществляет прогноз изменения налоговой базы по налогам, поступающим в 

местный бюджет при внесении изменений в федеральное и региональное налоговое 

законодательство; 

8) определяет приоритетные направления развития реального сектора экономики 

Белозерского муниципального округа; 

9) создает условия для увеличения и реализации промышленного и научно-

технического потенциала Белозерского муниципального округа; 

10) осуществляет проведение мониторинга финансово-хозяйственной 

деятельности организаций промышленности, сельского хозяйства являющихся 

убыточными, имеющих задолженность в бюджеты всех уровней (с разбивкой по 

бюджетам), имеющих заработную плату ниже средней по Белозерскому 

муниципальному округу или ниже прожиточного минимума; 

11) ведет реестр инвестиционных проектов и свободных производственных 

площадей; 

12) организует разработку стратегии инвестиционной политики, форм и методов 

ее реализации, выработку мер по повышению инвестиционного привлекательности 

Белозерского муниципального округа и стимулированию инвестиционной активности, 

осуществляет изучение спроса на инвестиции и возможных источников инвестиций; 

13) осуществляет мониторинг реализации субъектами инвестиционной 

деятельности на территории Белозерского муниципального округа инвестиционных 

проектов; 



4 
 

14) осуществляет сбор и обработку данных муниципальной статистики; 

15) совместно с другими структурными подразделениями Администрации 

округа участвует в формировании и разработке целевых программ, предусмотренных к 

финансированию за счет средств местного бюджета; 

16) участвует в формировании и реализации политики в области развития в 

Белозерском муниципальном округе малого и среднего бизнеса, потребительского 

рынка, реализации мер по созданию благоприятных правовых и социально-

экономических условий функционирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

17) ведет работу информационно-консультационного центра при 

Администрации округа; 

18) организует работу по развитию в Белозерском муниципальном округе 

системы социального партнерства и регулированию трудовых отношений в 

организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; 

19) осуществляет подготовку схемы размещения нестационарных торговых 

объектов; 

20) участвует в работе комиссий Администрации округа; 

21) осуществляет размещение актуальной информации в системе «Комплексный 

план развития территории Курганской области»; 

22) разрабатывает проект плана (программы) приватизации муниципального 

имущества Белозерского муниципального округа и осуществляет в установленном 

действующим законодательством порядке комплекс мероприятий по его выполнению; 

23) организует и осуществляет ведение Реестра муниципального имущества 

Белозерского муниципального округа; 

24) осуществляет подготовку документов по разграничению имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Белозерского муниципального округа, 

между Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации – Курганская 

область; 

25) осуществляет подготовку документов по закреплению в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации муниципального имущества на праве 

оперативного управления и хозяйственного ведения юридическим лицам, часть 

муниципального имущества передает в казну Белозерского муниципального округа; 

26) обеспечивает проведение аукционов в отношении муниципального 

имущества; 

27) организует проведение независимой оценки по определению рыночной 

стоимости арендной платы муниципального имущества и подготавливает проекты 

договоров аренды имущества муниципальной казны Белозерского муниципального 

округа в порядке, установленном действующим законодательством; 

28) исполняет муниципальную функцию по осуществлению муниципального 

земельного контроля на землях населенных пунктов Белозерского муниципального 

округа, землях сельскохозяйственного назначения; 

29) проводит правовую экспертизу и согласование проектов решений, 

постановлений Думы Белозерского муниципального округа подготовленных 

структурными подразделениями (отраслевыми органами) Администрации, 

постановлений, распоряжений Администрации округа, Главы муниципального округа с 

подготовкой заключения в случае несоответствия указанных проектов действующему 

законодательству Российской Федерации; 

30) проверяет на соответствие действующему законодательству, правилам 

юридической техники представляемые на подпись Главе муниципального округа 

проекты постановлений и распоряжений, осуществляет их визирование, вносит 

предложения об изменении или отмене действующих муниципальных правовых актов, 

в необходимых случаях готовит их проекты; 



5 
 

31) осуществляет поддержание Устава Белозерского муниципального округа в 

актуальной редакции; 

32) представляет в установленном порядке интересы Администрации округа, ее 

органов и структурных подразделений в органах государственной власти, прокуратуре, 

органах внутренних дел и других административных органах при рассмотрении 

правовых вопросов; 

33) ведет претензионную, исковую работу, представляет на основании выданной 

доверенности интересы Администрации округа, ее отраслевых (функциональных) 

отделов в судах общей юрисдикции, мировом суде, арбитражном суде Курганской 

области, в апелляционных кассационных инстанциях, иных органах государственной 

власти Российской Федерации при рассмотрении правовых вопросов; 

34) осуществляет ведение регистра муниципальных нормативных правовых 

актов Курганской области, ведет электронную базу нормативно-правовых актов, 

направляемых в регистр; 

35) осуществляет функции по противодействию коррупции установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», другими федеральными законам, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами 

Курганской области, указами Губернатора Курганской области, постановлениями 

Правительства Курганской области; 

36) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Администрации округа, отраслевых (функциональных) отделов, территориальных 

отделов в том числе на этапе планирования закупок, определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), заключения и исполнения контрактов, подготовка 

отчетов об исполнении контрактов; 

37) обеспечивает работу Административной комиссии Белозерского 

муниципального округа; 

38) обеспечивает работу межведомственной комиссии по трудоустройству и 

социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы Администрации 

округа; 

39) обеспечивает участие Белозерского муниципального округа в реализации 

государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, иных государственных 

программ по развитию сельского хозяйства, комплексному развитию сельских 

территорий и улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности; 

40) оказывает методическую и консультационную помощь 

сельскохозяйственным организациям различных организационно — правовых форм и 

форм собственности, осуществляющим деятельность (планирующим осуществление 

деятельности) на территории Белозерского муниципального округа; 

41) осуществляет мониторинг состояния сельскохозяйственной отрасли на 

территории Белозерского муниципального округа и разрабатывает предложения по 

развитию сельского хозяйства; 

42) обеспечивает выполнения социальных и отраслевых федеральных, 

региональных и местных программ и мероприятий развития агропромышленного 

комплекса; 

43) осуществляет организационно-технологическое руководство 

сельскохозяйственной отрасли Белозерского муниципального округа; 

44) анализирует производственно-финансовую деятельность 

сельхозпредприятий АПК Белозерского муниципального округа на основе 

предоставляемой бухгалтерской отчетности предложений по стабилизации финансово-

экономического состояния сельскохозяйственных предприятия; 

consultantplus://offline/ref=E06827F8BC5A90711BF7E9EEA00A3AE151010F0BBF5B3E9E5025EBC596l8C6L


6 
 

45) реализует комплекс мер: 

- по эффективному использованию земель сельскохозяйственного производства, 

обеспечению воспроизводства плодородия и сохранения почв, защиты растений от 

сорняков, вредителей, болезней; 

- по увеличению производства продукции животноводства, в том числе 

сохранению и увеличению поголовья сельскохозяйственных животных, повышению их 

генетического потенциала продуктивности, модернизации технологических процессов 

в животноводстве; 

- по созданию условий для привлечения инвестиций в АПК, разработке и 

реализации инвестиционных программ; 

- по содействию сельскохозяйственным товаропроизводителям в технической и 

технологической модернизации производства, обновлении машинотракторного парка, 

развитии импортозамещающих процессов, информационных технологий; 

41) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Курганской области, решениями Думы 

Белозерского муниципального округа и нормативными правовыми актами 

Администрации Белозерского муниципального округа. 

 

Раздел III. Права управления экономической политики 

 

7. При реализации полномочий в установленной сфере деятельности управление 

экономической политики имеет право: 

1) запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов 

исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, организаций и учреждений документы и 

информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям 

управления экономической политики; 

2) давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, 

отнесенным к установленной сфере деятельности управления экономической политики; 

3) представлять интересы Главы Белозерского муниципального округа, 

Администрации округа по вопросам, находящимся в ведении управления 

экономической политики, в судебных органах, иных государственных органах, органах 

местного самоуправления; 

4) создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, 

группы, коллегии), в том числе межведомственные, в установленной сфере 

деятельности управления экономической политики; 

5) проводить совещания с руководителями и финансово - экономическими 

службами муниципальных учреждений и предприятий Белозерского муниципального 

округа по вопросам, связанным с выполнением возложенных на управление функций; 

 

Раздел IV. Организация деятельности управления экономической политики 

 

8. Управления экономической политики возглавляет заместитель Главы 

Белозерского муниципального округа, начальник управления экономической политики 

(далее – заместитель Главы округа), назначаемый на должность и освобождаемый от 

должности Главой Белозерского муниципального округа. 

Заместитель Главы округа назначается на должность из числа лиц, отвечающих 

квалификационным требованиям в соответствии с действующим законодательством. 

9. Заместитель Главы округа организует работу управления и несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на управление 

экономической политики полномочий, а также за реализацию муниципальной 

политики в установленной сфере деятельности управления экономической политики, 



7 
 

представляет управление экономической политики в отношениях с другими органами 

местного самоуправления, государственной власти, гражданами и организациями, 

подписывает от имени финансового отдела договоры и другие документы гражданско-

правового характера, а также осуществляет следующие полномочия: 

1) вносит на рассмотрение Главы Белозерского муниципального округа, 

Администрации Белозерского муниципального округа проекты правовых актов 

Белозерского муниципального округа; 

2) согласовывает проекты правовых актов в соответствии с компетенцией; 

4) утверждает положения о структурных подразделениях управления 

экономической политики; 

5) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Курганской области, нормативно правовыми актами Белозерского муниципального 

округа о муниципальной службе Белозерского муниципального округа вопросы, 

связанные с поступлением на муниципальную службу Белозерского муниципального 

округа, ее прохождением, заключением служебного контракта, назначением и 

освобождением от должности, а также увольнением с муниципальной службы 

Белозерского муниципального округа в управлении экономической политики; 

6) выступает в роли работодателя в соответствии с трудовым законодательством 

и иными актами, содержащими нормы трудового права, в отношении работников 

управления экономической политики, замещающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям Белозерского муниципального округа; 

7) представляет в установленном порядке работников управления 

экономической политики, других лиц, осуществляющих деятельность в установленной 

сфере управления экономической политики, к поощрению и награждению, а также 

осуществляет поощрение; 

8) организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию 

управления экономической политики в соответствии с действующим 

законодательством; 

9) представляет без доверенности интересы управления экономической 

политики в судебных, правоохранительных и иных органах; 

10) ведет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение 

устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление 

ответов в установленный срок. 

10. В период отсутствия Заместитель Главы округа его полномочия исполняет 

заместитель начальника управления экономической политики. 

11. Управление экономической политики пользуется и распоряжается 

муниципальным имуществом, в пределах, установленных действующим 

законодательством, в соответствии с целями своей деятельности и назначением 

имущества. 

12. Структура и штат управления экономической политики утверждаются 

распоряжением Главы Белозерского муниципального округа. 

13. Ликвидация или реорганизация управления экономической политики 

осуществляется по решению Думы Белозерского муниципального округа в 

соответствии с действующим законодательством. 


